PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕСОРТЫМСКИЙ

Сургутского муниципального района

Ханты – Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«25» ноября 2025 года                                                                                 № 247
п. Нижнесортымский

Об утверждении программы профилактики
рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при

осуществлении муниципального контроля

в сфере благоустройства на 2026 год

На основании Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки, утверждения и актуализации контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»:

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального  контроля в сфере благоустройства на 2026 год согласно приложению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном  сайте администрации сельского поселения Нижнесортымский.
        3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы сельского поселения Нижнесортымский Волошину Е.А.
Глава поселения
   П.В.Рымарев
Приложение  к постановлению

администрации сельского   поселения  Нижнесортымский

от «25» ноября 2025 года № 247

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям при осуществлении муниципального контроля
в сфере благоустройства на 2026 год
1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности органа муниципального контроля, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики
1.1. Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым  законом   ценностям  при осуществлении   муниципального   контроля

в сфере благоустройства на 2026 год (далее- программа профилактики) разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2021 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 248-ФЗ), постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021  № 990 «Об утверждении Правил разработки, утверждения и актуализации контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства.
1.2. В 2025 году контрольные мероприятия в виде плановых, внеплановых проверок не проводились.

Деятельность в сфере муниципального контроля осуществлялась путем осуществления мероприятий, проводимых без взаимодействия с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, в том числе с использованием общедоступных данных и информационных данных, полученных в ходе исполнения администрацией сельского поселения полномочий по решению вопросов местного значения, по результатам которых сделаны выводы, что наиболее частыми нарушениями являются:

-  ненадлежащее санитарное состояние прилегающей территории;

-  не соблюдение чистоты и порядка на территории.
1.3. Основной проблемой в поднадзорной сфере ведения, на решение которой направлена настоящая программа профилактики, является низкий уровень знания контролируемыми лицами в части требований, предъявляемых к ним Правилами благоустройства.

2. Цели и задачи реализации программы профилактики

2.1. Основными целями программы профилактики являются:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
2.2. Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено на решение следующих задач:

1) укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
2) повышение правосознания и правовой культуры руководителей органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;
3) оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;
4) выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы;
5) оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам уровней риска.
3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	Информирование посредством размещения (поддержания в актуальном состоянии) на официальном сайте администрации сельского поселения в сети «Интернет» сведений, предусмотренных частью 3
Федеральный закон от 31.07.2020 N 248-ФЗ

Статус: действующая редакция (действ. с 13.10.2022)"

статьи 46 Федерального закона № 248-ФЗ

	постоянно
	должностное лицо, уполномоченное

на осуществление муниципального контроля в соответствии с должностной
инструкцией

	2
	Консультирование  посредством видео-конференц-связи, по телефону, на личном приеме, либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий по вопросам:

- организации и осуществления муниципального контроля;

- порядка осуществления контрольных мероприятий;

- обязательных требований;

- требований, содержащихся в разрешительных документах;

- требований документов, исполнение которых является необходимым в соответствии с законодательством Российской Федерации
	постоянно

	3
	Обобщение правоприменительной практики осуществляется посредством сбора и анализа данных о проведенных контрольных мероприятиях и их результатах
	срок до 1 марта года, следующего за отчётным годом

	4
	Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы
	4 квартал

4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте администрации сельского поселения Нижнесортымский в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона № 248-ФЗ
	100 %

	2
	Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями консультированием органом муниципального контроля
	100 % от числа обратившихся

	3
	Количество проведенных профилактических мероприятий
	не менее 2 мероприятий, проведенных органом муниципального контроля